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Введение

Актуальность темы исследования: Начиная с 20-го века основной

тенденцией мирового развития постепенно становилась все более тесная

взаимозависимость между различными регионами, особенно с развитием науки

и техники и рыночной экономики, процесс глобальной интеграции стал

неизбежной тенденцией мирового развития. Дальнейшее течение этого процесса

становится все более и более быстрым с популяризацией международного

Интернета. Информатизация, оцифровка и создание сетей размыли

региональные барьеры, экономическая регионализация быстро устраняется, и

мировой капитал также начал реинтегрироваться.Если развитие транспортной

науки и техники открыло возможность глобального рынка, экономическая

глобализация в условиях информационной глобализации заключается в том,

чтобы действительно соединить экономическое пространство всех частей мира,

чтобы экономическое развитие больше не подчинялось региональным и

политическим ограничениям, и действительно достичь процесса интеграция.

Среди них концепция евразийской интеграции была предложена президентом

России Владимиром Путиным, а Евразийский экономический союз был

официально создан в начале 2015 г. Это означает всестороннее и углубленное

экономическое и политическое сотрудничество между пятью

государствами-членами, устранение региональных барьеров, углубление

промышленной кооперации, содействие цифровой трансформации и построение

единого рынок с населением 170 миллионов человек.

Для Китая инициатива ”Пояс и путь" получила активную поддержку со

стороны евразийских стран вдоль маршрута с момента ее создания. Она не

только сотрудничает с азиатскими странами в строительстве инфраструктуры, но

и сотрудничает с Россией, Германией и другими европейскими странами в

области науки и технологий. Она также достаточно эффективна.С мая 2015 года
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Китай выдвинул ряд важных руководящих принципов для цифрового

информационного общества, в том числе "Сделано в Китае 2025", "Интернет+",

"Белая книга по стандартизации искусственного интеллекта" и так далее.В мае

2017 года Государственный совет Китая, председатель КНР Си Цзиньпин

официально предложил концепцию “Цифрового шелкового пути” в своем

выступлении на Саммите международного сотрудничества “Пояс и путь”,

который также ознаменовал официальный запуск всеобъемлющего плана

цифрового сотрудничества Китая.Китайский план Цифрового шелкового пути

полностью реализован с точки зрения строительства цифровой инфраструктуры,

подключения электронной коммерции, подготовки технического персонала и

сотрудничества в высокотехнологичных областях. Он предоставляет прекрасную

возможность азиатским странам, которые не имеют возможности или

возможности присоединиться к процессу интеграции, а также предоставляет

европейским странам возможность новый импульс для научно-технических

инноваций.Цифровой Шелковый путь предоставляет практические возможности

для цифровой экономики стран Евразии, а также дает толчок для интеграции и

развития рынков двух стран.

Объект исследования – Интеграционные процессы в концептуальных

границах Большой Евразии

Предмет исследования – Влияние Цифрового шелкового пути Китая на

развитие евразийских интеграционных процессов

Цель исследования – Выявить и проанализировать влияние китайского

Шелкового пути на содержание и динамику интеграционных проессов в

концептуальных граница Больщой Евразии.

Задачи исследования:

- Анализ теоретических основ и методологии современного

интеграционного процесса；
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- Проанализировать структуру мировой цифровой экономики и

популярность цифровой инфраструктуры；

- Проанализировать текущий интеграционный процесс Евразии；

- Определить страну, содержание и влияние Цифрового Шелкового пути

Китая；

- Изучить содержание сотрудничества между Китаем и Россией в области

высоких технологий；

- Проанализировать влияние Цифрового Шелкового пути на евразийскую

интеграцию с геополитической точки зрения.

Методы исследования:

Процесс интеграции Евразии необходимо анализировать во многих аспектах,

включая нынешние страны-члены и условия сотрудничества. Учитывая влияние

Китайского Цифрового Шелкового пути на интеграцию Евразии, также

необходимо проанализировать характеристики Цифрового Шелкового пути и

изменения, вызванные сотрудничеством с помощью систематических методов.

Сравнительный метод используется для анализа изменений в строительстве

цифровой инфраструктуры, уровне цифровой экономики, продвижении процесса

евразийской интеграции и преимуществах евразийской интеграции в Китае и

странах вдоль Пояса и пути с момента реализации Цифрового Шелкового пути

Китая.

С помощью метода контент-анализа проанализируйте текстовую

информацию из правительственных документов, выпущенных правительствами,

подписанных документов о сотрудничестве и новостных сообщений, чтобы

понять процесс сотрудничества и состояние развития евразийской интеграции.

Обзор литературы. Интеграция Евразии является важной политикой

сотрудничества, предложенной и реализуемой Президентом России Владимиром

Путиным. Китайский Шелковый путь соответствует целям Евразийского
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экономического союза с точки зрения географии и некоторых планов, и в

результате было подписано много соглашений о сотрудничестве.В процессе

написания диссертации была изучена следующая научная литература：

1.Китайские исследователи： доцент Школы международных отношений

Китайского университета Жэньминь, доктор юридических наук，Фан

Лексиан1;Лю Хайин, Чэн На2.В своих работах китайские авторы

проанализировали свои собственные взгляды на развитие евразийской

интеграции с их собственной точки зрения, а также проблемы, с которыми

сталкивается китайская политика Цифрового Шелкового пути, и контрмеры

Китая в этой связи.

2.Российские и зарубежные эксперты и ученые：Помощник госсекретаря в

администрации Картера, председатель Национального комитета по разведке и

помощник министра обороны в администрации Клинтона, Джозеф Най，

Профессор кафедры в Университете Дьюка, председатель Американской

ассоциации политических наук，Роберт Кеохайн3；Американский

социолог-теоретик，Дж.Александр4；Первый проректор, заведующая кафедрой

мировой экономики Академии маркетинга и социально-информационных

технологий (г. Краснодар)，Климовец Ольга Валентиновна5；главный

специалист-эксперт отдела пресс-службы ДОО Евразийской экономической

комиссии，Кудаяров Уланбек Болотбекович6，Ученый в области оборонной

экономики, национальной безопасности, экологии и информациологии, автор

1 房乐宪, 欧洲政治一体化：理论与实践, 中国人民大学出版社，2009, P59.[Фанг Лексиан. Европейская политическая

интеграция: теория и практика , Издательство Китайского университета Жэньминь,2009, С.59]
2 刘海莺，程娜，全球数字治理的多元挑战与中国对策研究，东北亚论坛, 2022, P.31. [Лю Хайин, Чэн На, Исследование

многочисленных проблем Глобального цифрового управления и контрмер Китая, Форум Северо-Восточной Азии. 2022, C. 31]
3 Robert O. Keohane, Joseph S. Nye, Power and Interdependence Revisited, Longman Publishing House, 2000
4 Дж.Александр, "Новый функционализм", США,1985
5 Климовец Ольга Валентиновна,“Цифровой шёлковый путь”как стратегия инновационного развития Китая,Издательство

Сибирского федерального университета,2021,C.95-102
6 Кудаяров Уланбек Болотбекович, Участие китайских тнк в реализации инициативы “Цифровой шёлковый путь”на примере

стран центральной Азии,Известия восточного института,2022,C.99-111
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научного открытия, основоположник научного направления и создатель научной

теории, военный и государственный деятель. Доктор экономических наук,

профессор, член-корреспондент Национальной Академии наук Украины，

Мунтиян Валерий Иванович7;Институт Востоковедения » Центр исследования

общих проблем современного Востока » ведущий научный сотрудник,Цветкова

Нина Николаевна8.

.Они подробно раскрыли современную теорию интеграции и изучили

процесс развития Евразийского экономического союза.

3.Официальный текст, устный перевод текста ： ОЭСР: "Глобализация и

окружающая среда"9 ； Стратегические направления развития евразийской

экономической интеграции до 2025 года10；Интерпретация "Сделано в Китае

2025"11；Интерпретация Статистического бюллетеня отрасли связи за 2021 год12；

Отчет о развитии Интернета в Китае за 2021 год13 ； Сделано в Китае 2025

(Национальный план действий)14 ； Совместное заявление о стыковке и

сотрудничестве в строительстве Экономического пояса Шелкового пути и

строительстве Евразийского экономического союз15.В этих официальных

7Мунтиян Валерий Иванович, СНГ и Евразийская интеграция: перспективы развития, Проблемы современной экономики,

2021, C.14-17
8 Цветкова Н.Н.,Проекты регионарной интеграции и новые технологии: цифровой шёлковый пути,Восточная аналитика,2019,
С. 48-55.
9 ОЭСР: "Глобализация и окружающая среда" 1997. С.15
10 Стратегические направления развития евразийской экономической интеграции до 2025 года：
https://eec.eaeunion.org/comission/department/dep_razv_integr/strategicheskie-napravleniya-razvitiya.php(дата
обращения:10.05.2022)

[…]


инноваций.

Основные результаты диссертационного исследования можно выделить в

следующих выводах:

1)В рамках теоретической части исследования определить теорию и

методологию современного интеграционного процесса, политику Китая “Пояс и

путь” и концепцию и содержание цифрового Шелкового пути как важной части

“Пояса и пути”, а также концепцию и статус-кво Евразийского экономического

союза.Это помогает понять основные предпосылки мировой цифровой

экономики и интеграции, а также текущее состояние цифровой мощи Китая и

стран Евразийского экономического союза в рамках глобализации.Эта

информация может быть использована в качестве ориентира для анализа силы

Китая и стран Евразийского экономического союза, и ее можно дополнительно

сравнить и проанализировать. Положительное влияние двух стран после

сотрудничества через Цифровой Шелковый путь.Можно сказать, что быстрое

развитие цифровой экономики, китайский план цифрового шелкового пути,

тесное сотрудничество между странами-членами Евразийского экономического

союза и поддержка китайской политики "Пояса и пути" являются фактической

основой взаимовыгодного сотрудничества между двумя сторонами.

2)Посредством определения фактической основы международной ситуации

мы можем дополнительно проанализировать влияние содержания

сотрудничества между Цифровым Шелковым путем и Евразийским

экономическим союзом на цифровую экономическую мощь государств -членов

Евразийского экономического союза.Можно сказать, что для азиатских стран в

государствах-членах Евразийского экономического союза, которым необходимо
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улучшить свою цифровую инфраструктуру, чтобы догнать интеграционный

процесс, сам Евразийский экономический союз возглавляется Россией для

формирования независимого и тесного альянса путем всестороннего углубления

сферы сотрудничества, а также присоединения Политика Китая в области

Цифрового Шелкового пути принесла этим странам суперпомощь Китая в

строительстве цифровой инфраструктуры. Можно сказать, что она обеспечила

быструю движущую силу на основе оригинала и ускорила темпы развития стран

вдоль маршрута, которые не смогли достичь порога интеграции в краткосрочной

перспективе. перспективе, догоняя процесс интеграции как можно скорее и

получая дивиденды от быстрого развития цифровой экономики.Для России, у

которой уже есть основа цифровой мощи, сотрудничество с Китаем знаменует

открытие широкого рынка. В 2022 году национальные магазины России,

открытые на китайских платформах электронной коммерции Taobao и Jingdong,

получили горячую поддержку китайских пользователей Сети. Основные

китайские платформы электронной коммерции также создали отраслевые базы

электронной коммерции и сервисные центры для сотрудничества с Россией в

двух направлениях, поддерживая соответствующие производственные цепочки и

сервисные цепочки.Кроме того, инновационное сотрудничество в области

высоких технологий также придало новый импульс научно-техническим

инновациям и модернизации Китая и России.В то же время, из-за частого

геополитического давления на Китай и Россию со стороны Соединенных Штатов,

тесное сотрудничество между Китаем и Россией во многих аспектах также

значительно ослабило одностороннее экономическое и политическое давление

на две страны.

Короче говоря, мы можем сказать, что политика Китая в области Цифрового

Шелкового пути ускоряет процесс евразийской интеграции. Сотрудничество

между странами в области строительства цифровой инфраструктуры, развития
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цифровых технологий и инноваций позволило Китаю и Евразийскому

экономическому союзу сформировать стабильную платформу для евразийских

цифровых транзакций.Можно прогнозировать, что в будущем 90%

пользователей Интернета будут приходиться на развивающиеся страны, поэтому

поощрение присоединения развивающихся стран к процессу интеграции будет

иметь большие преимущества для укрепления мировой экономики и открытия

мирового рынка.Побуждайте малые страны догонять этот процесс и

сотрудничать с крупными странами для достижения беспроигрышной ситуации.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Таблица 1: Планы Китая в области высоких технологий Цифрового Шелкового

пути в последние годы

Название Дата принятия Основной фокус

«Сделано в Китае

2025»

Май 2015 г. Развитие интеллектуального

производства, робототехники,

Полупроводников. ИИ должен стать

драйвером экономического роста и

автоматизации производства

«Интернет +» Июль 2015 г. Развитие доступа в Интернет для

промышленности, использование

ИИ для создания новых сервисов и

приложений, развитии базовых

предприятий в сфере ИИ

Трехлетний план

действий в области

ИИ

Май 2016 г. Развитие экосистемы технологий ИИ,

создание предприятий и продукции

мирового класса

План развития

искусственного

интеллекта нового

поколения

Июль 2017 г. Дорожная карта по обеспечению мирового

лидерства Китая в области ИИ до 2030

года

Имплементация

видения провинции

Шанхай развития

искусственного

интеллекта нового

поколения

Ноябрь 2017 г. Развитие в Шанхае умных автомобилей,

роботов, программных платформ,

производства полупроводников для ИИ,

умных датчиков
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Некоторые меры

содействия развитию

индустрии ИИ

Ноябрь 2017 г. Создание специального фонда 200 млн.

юаней/в год для привлечения талантов и

инноваций в Уханьскую зону развития

высоких технологий

Создание китайского

альянса по развитию

индустрии ИИ

Ноябрь 2017 г. Национальная комиссия по развитию и

реформам КНР создает специальную

группу, в которую вошли представители

китайских компаний-лидеров в области

ИИ, включая Baidu, Unicom, ZTE, iFlytek,

AI speech, Sysware, Haier, Huawei

Новые руководящие

принципы для

развития индустрии

ИИ

Декабрь 2018 г. Соответствие руководящих принципов

основным положениям национальной

стратегии в области ИИ

Белая книга по

стандартизации ИИ

Январь 2018 г. Представлен китайский взгляд на

стандарты в области ИИ. Рекомендации и

предложения по международной

стандартизации ИИ для ISO.

Диаграмма 2: Масштабы и темпы роста основной отрасли искусственного

интеллекта в Китае с 2018 по 2022 год
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