ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной

образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные

отношения» Ли Линьшань на тему: «Влияние «Цифрового шелкового пути» Китая на

интеграционные процессы Большой Евразии».

Оценка качества работы:

№
п. п.

Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций

согласно учебному плану)

Баллы оценки:
 отлично, A (5.0)
 хорошо, B (4.5)
 хорошо, C (4.0)
 удовлетворительно, D (3.5)
 удовлетворительно, E (3.0)
 unsatisfactory, F (0.0)1

Комментарии к оценке (обязательны
для тех критериев, по которым есть

замечания)

1.
Актуальность
проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)

отлично

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,
ПКП-9)

отлично

3.

Корректность
постановки цели,
взаимосвязанность цели
и задач
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,
ПКА-10, ПКП-9)

отлично

4.

Степень
разработанности
источниковой базы и
качество критики
источников
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

хорошо, B Автор в недостаточной степени
использует ссылки на международные
статистические и аналитические отчеты
для иллюстрации количественными
данными сделанных в работе
теоретических обобщений

5.

Полнота и разнообразие
списка использованной
литературы
(ПКА-2, ПКА-7)

хорошо, B В списке литературы недостаточно
научных публикаций за последние 5
лет, имеющих прямое отношение к
основной проблематике исследования.

6.

Соответствие методов
исследования
поставленной цели и
задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

отлично

7.

Соответствие
результатов ВКР
поставленной цели и
задачам
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,
ПКП-4, ПКП-9)

отлично

8.
Качество оформления
текста
(ОПК-7, ПКА-7)

хорошо, С В некоторых случаях оформление
источников в списке литературы и
постраничных ссылках не
соответствуют требованиям ГОСТ.

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

В тексте встречаются технические
ошибки и опечатки.

9.

Ответственность и
основательность
студента в период
работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)

отлично

Средняя оценка: отлично

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: ВКР соответствует предъявляемым требованиям,
обладает актуальностью, научной новизной и достоверностью сделанных выводов. Автором
проделана самостоятельная трудоемкая работа, демонстрирующая высокий уровень овладения
требуемыми компетенциями.

2. Рекомендованная оценка: отлично

«04» июня 2022 г.

Доцент/ /Выходец Р.С.